[image: image1.jpg]W] =
o
&=

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ города ПЯТИГОРСКА»

ПРИКАЗ

         «04» июля  2016 г.

                                                 № 18
                                                                                          По основной деятельности

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города-курорта Пятигорска, главным администратором которых является МУ «Финансовое управление администрации г. Пятигорска»
Руководствуясь статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 г. № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города-курорта Пятигорска, главным администратором которых является МУ «Финансовое управление администрации г. Пятигорска».
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника МУ «Финансовое управление администрации               г. Пятигорска» Новикову А.Н.

И.о. начальника МУ «Финансовое управление

администрации г. Пятигорска»
      О.В. Топалова
ПОРЯДОК

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города-курорта Пятигорска, главным администратором которых является МУ «Финансовое управление администрации г. Пятигорска»
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 г. № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и определяет процедуру принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города-курорта Пятигорска (далее – бюджет города), главным администратором которых является МУ «Финансовое управление администрации г. Пятигорска» (далее  – финансовое управление).

2. Для целей настоящего Порядка под задолженностью по платежам в бюджет города понимается задолженность плательщиков, не уплаченная в установленный  срок.
     3. Задолженность по платежам в бюджет города признается безнадежной к взысканию в следующих случаях:

     1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет города или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

     2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет города, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

     3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет города в части задолженности по платежам в бюджет города, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

      4) принятия судом акта, в соответствии с которым финансовое управление утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет города,  в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет города;
5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:
а) размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

б) судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет города банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

4. Помимо случаев, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.
5. Подтверждающими документами для признания безнадежной к  взысканию и списания задолженности являются:
1) выписка из отчетности финансового управления  об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет города, предоставляемая отделом учета и отчетности финансового управления;

2) справка о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет города, предоставляемая отделом финансового управления, курирующим задолженность;

3) документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет города или подтверждающий факт объявления его умершим;

4) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет города, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет города;

5) судебный акт, в соответствии с которым финансовое управление утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в  бюджет города в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет города;

6) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;
7) иные документы, подтверждающие истечение предусмотренного статьей 31.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания.
6. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города подготавливается Комиссией по поступлению и выбытию активов (далее - Комиссия).

7. Порядок действий  Комиссии устанавливается Приложением 1 к настоящему Порядку.
8. Состав Комиссии  устанавливается Приложением 2 к настоящему Порядку.
9. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города оформляется актом в пятидневный срок с момента заседания Комиссии, согласно  Приложению 3 к настоящему Порядку.

10. Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города утверждается начальником финансового управления.

11. Списание (восстановление)  в бюджетном учете задолженности по платежам в бюджет города осуществляется отделом учета и отчетности финансового управления на основании утвержденного начальником финансового управления акта о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города в соответствии с порядком отражения операций по списанию (восстановлению) в бюджетном учете задолженности по платежам в бюджет, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

	Приложение 1
к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города-курорта Пятигорска, главным администратором которых является МУ «Финансовое управление администрации г. Пятигорска»

Порядок действий  Комиссии по поступлению и выбытию активов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает действия Комиссии по поступлению и выбытию активов, в целях исполнения Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города-курорта Пятигорска главным администратором которых является МУ «Финансовое управление администрации г. Пятигорска».
 1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска, муниципальными правовыми актами города Пятигорска, приказами МУ «Финансовое управление администрации г. Пятигорска».

1.3. Количество членов Комиссии должно быть не менее пяти человек.

1.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
1.5. Комиссия формируется из числа работников МУ «Финансовое управление администрации г. Пятигорска». Члены Комиссии, лично заинтересованные в результатах, не могут участвовать в принятии решения. При возникновении конфликта интересов члены Комиссии руководствуются статьей 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2. Основные функции Комиссии

2.1. Основными функциями Комиссии являются:

- рассмотрение, проверка и анализ документов, представленных в соответствии с «Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города-курорта Пятигорска главным администратором которых является МУ «Финансовое управление администрации г. Пятигорска»;
- оценка обоснованности признания безнадежной к взысканию  и списания задолженности;

- принятие решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности, об отказе в списании задолженности, о продолжении и (или) возобновлении мер по взысканию задолженности.
3. Права Комиссии

3.1. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право:

- рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся к ее компетенции;
- запрашивать в установленном порядке в соответствующих органах необходимые для деятельности Комиссии материалы;
- мотивированным решением отложить рассмотрение представленных для принятия решения материалов на определенный срок, снять их с обсуждения.

4. Организация деятельности Комиссии
4.1. Дату, время и место проведения заседания Комиссии определяет ее председатель либо лицо, исполняющее его обязанности, в десятидневный срок с даты поступления документов для принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города.
4.2. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует не менее половины от общего числа членов Комиссии.
4.3. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии или лицом, исполняющим его обязанности, и оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии или лицом, исполняющим его обязанности, и секретарем Комиссии.
4.4. Основаниями для отказа в признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города являются:

1) отсутствие случаев, являющихся основаниями для признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города, предусмотренных «Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города-курорта Пятигорска, главным администратором которых является МУ «Финансовое управление администрации г. Пятигорска»;

2) несоответствие и (или) недостоверность представленных документов.
4.5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города – курорта Пятигорска принимается Комиссией путем открытого голосования простым большинством голосов из числа членов Комиссии, присутствующих на ее заседании.
 Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов, голос председателя считается решающим.

4.6. При несогласии с принятым Комиссией решением член Комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к принятому заключению.

4.7.  Председатель Комиссии:

- руководит организацией деятельности Комиссии и обеспечивает ее планирование;

- распределяет обязанности между заместителем председателя Комиссии, членами Комиссии и секретарем Комиссии;
- вправе вносить предложения в повестку дня заседания Комиссии;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- председательствует на заседаниях Комиссии;

- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии;

- организует контроль за выполнением решений, принятых Комиссией.

4.8. Заместитель председателя Комиссии:

- вправе вносить предложения в повестку дня заседания Комиссии;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- лично участвует в заседаниях Комиссии;

- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;

- выполняет поручения председателя Комиссии;

- исполняет обязанности председателя Комиссии, в том числе председательствует на заседаниях Комиссии, в случае его отсутствия в период отпуска, командировки или болезни либо по его поручению;

- участвует в подготовке вопросов к заседаниям Комиссии и осуществляет необходимые меры по выполнению ее решений, контролю за их реализацией.

4.9. Члены Комиссии:

- вправе вносить предложения в повестку дня заседаний Комиссии;

- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- лично участвуют в заседаниях Комиссии;

- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;

- выполняют поручения председателя Комиссии либо лица, исполняющего его обязанности;

- исполняют обязанности секретаря комиссии, в случае его отсутствия в период отпуска, командировки или болезни либо по поручению председателя;

- участвуют в подготовке вопросов на заседания Комиссии и осуществляют необходимые меры по выполнению ее решений, контролю за их реализацией.

4.10. Секретарь Комиссии:

- вправе вносить предложения в повестку дня заседаний Комиссии;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- лично участвует в заседаниях Комиссии;

- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии;

- выполняет поручения председателя Комиссии либо лица, исполняющего его обязанности;

- участвует в подготовке вопросов на заседания Комиссии и осуществляет необходимые меры по выполнению ее решений;

- осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии;

- обеспечивает ведение делопроизводства Комиссии;

- организует подготовку заседаний Комиссии, в том числе извещает членов Комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Комиссии, рассылает документы, их проекты и иные материалы, подлежащие обсуждению.

	Приложение 2
к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города-курорта Пятигорска, главным администратором которых является МУ «Финансовое управление администрации г. Пятигорска»

СОСТАВ
Комиссии по поступлению и выбытию активов

Председатель:

Новикова А.Н. – заместитель начальника МУ «Финансовое управление администрации г. Пятигорска»

Заместитель председателя:

Ершова Н.В. - заведующий отделом учета и отчетности

Секретарь:

Малиновская Т.В. -  ведущий экономист отдела учета и отчетности

Члены комиссии:

Смыкова С.В. – консультант отдела учета и отчетности

Марченко Л.В. – ведущий специалист отдела планирования доходов

	Приложение 3

к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по  платежам в бюджет города-курорта Пятигорска, главным администратором которых является МУ «Финансовое управление администрации  г. Пятигорска»

                                                                                  УТВЕРЖДАЮ

Начальник МУ «Финансовое управление

администрации г. Пятигорска»

_________________________________

«___»___________________201__год

АКТ

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам

в бюджет города – курорта Пятигорска

	от «

	»

	20

	г.  №

На основании статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» Комиссия по поступлению и выбытию активов (далее – Комиссия) решила признать задолженность безнадежной по  ______________________________________________________

                           (указывается полное наименование организации или фамилия, имя,  отчество физического лица)
	Идентифика​ционный номер налого​платель​щика, основной государст​венный регистра​ционный номер, код причины постановки на учет налого​платель​щика органи​зации (идентифика​ционный номер налого​платель​щика физи​ческого лица)
	Сведения о платеже, по которому возникла задолжен​ность
	Код классифи​кации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учиты​вается задолжен​ность по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наимено​вание
	Сумма задолжен​ности по платежам в бюджет города
	сумма задолжен​ности по пеням и штрафам в бюджет города
	Дата
образо​вания задолжен​ности
	Основание списания платежа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Председатель Комиссии

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Заместитель председателя Комиссии

	/

	/

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Секретарь

	/

	/

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Члены Комиссии:

	/

	/

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	/

	/

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)